ДОГОВОР ^^
о сетевой форме реализации профессионального обучения

№ 113/2-а от «01» сентября 2024 г.

Краевое государственное бюджетное профессиональное образовательное
учреждение «Уссурийский агропромышленный колледж», именуемое в дальнейшем
КГБ ПОУ «Уссурийский агропромышленный колледж», в лице директора Куценко
Алексея Анатольевича, действующего на основании Устава и организация-партнер
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа с.
Чернышевка Анучинского муниципального округа Приморского края», именуемое
в дальнейшем МБОУ школы с. Чернышевка, в лице И.©.директора Анны Сергеевны
Макариковой действующего на основании Устава, а вместе в дальнейшем
именуемые «Стороны», с целью приобретения учащимися (воспитанниками)
«Организации-партнера»» профессиональной компетенции, а также
квалификационных разрядов, по профессии рабочего или должности служащего без
изменения уровня образования, обеспечения реализации индивидуальной
образовательной траектории и сопровождения разных видов одаренности
обучающихся, формирования образовательного пространства и механизмов
взаимодействия заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Общие положения
1.1. Стороны заключают настоящий договор о сетевой реализации

программы профессионального обучения для эффективного сетевого
взаимодействия, который предусматривает совместную деятельность о сетевой
форме реализации образовательных услуг при условии предоставления
необходимых средств обучения.

1.2. Программа профессионального обучения реализуется Сторонами в
сетевой форме в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и иными нормативными правовыми
актами.

1.3. В целях развития образовательной деятельности Стороны
договорились оказывать взаимные услуги по проведению занятий по программе
профессиональной подготовки профессии рабочего. Совместная деятельность
основана на принципе кооперации инфраструктурных, материально-технических,
кадровых и интеллектуальных ресурсов в целях эффективной реализации и
доступности профессионального обучения с использованием лучших практик.

1.4. Стороны имеют право отказываться от предложений, если одна из
Сторон в них не нуждается, если Сторона не имеет возможности принимать участие
в надлежащей мере, или если имеются возражения третьей стороны.

1.5. Организация профессионального обучения по программе
профессиональной подготовки профессии рабочего, реализуемой Сторонами в
сетевой форме, производится в соответствии с действующим законодательством и
утвержденным положением об организации и осуществлении образовательной
деятельности по программам профессионального обучения, заполнении, учете и
выдаче свидетельств о профессии рабочего, должности служащего и их дубликатов
в КГБ ПОУ «УАПК».

1.6. Стороны согласуют между собой учебные планы, выделяя дисциплины
(предметы, модули) и другие виды образовательной деятельности обучающихся для
реализации их в сетевой форме.

1.7. Стороны вправе в ходе реализации настоящего договора дополнить
предметы, цель и задачи договора путем подписания дополнительного соглашения
к настоящему договору.

1.8. Реализация данного договора направлена на:
развитие сетевого взаимодействия образовательных организаций и

повышение качества и доступности профессионального обучения за счет
интеграции и использования ресурсов организаций-партнеров;

разработку курсов и программ с возможностью использования
материально-технических ресурсов организации-партнера, в том числе
современного, высокотехнологичного оборудования;

апробацию и внедрение программ профессионального обучения;
повышение уровня технологических компетенций и развитие

профессионального мастерства педагогов.

2. Предмет договора
2.1. КГБ ПОУ «Уссурийский агропромышленный колледж» реализует

программу профессиональной подготовки профессии рабочего «18452 Слесарь-
инструментальщик» (далее Образовательную программу) в Организации-партнере с
использованием в сетевой форме ресурсов Организации-партнера.

2.2. КГБ ПОУ «Уссурийский агропромышленный колледж» разрабатывает
и утверждает учебный план, расписание занятий, список обучающихся и согласует
их с «Организацией-партнером».

2.3. Стороны назначают ответственных за соблюдение условий договора.

3. Правовой статус обучающихся
3.1. Учащиеся (воспитанники) «Организации-партнера», принятые на

обучение по Образовательной программе, являются обучающимися КГБ ПОУ
«Уссурийский агропромышленный колледж».

3.2. Стороны реализуют Образовательную программу в отношении
обучающихся, принятых в установленном законодательством порядке, а также в
рамках регламентов и правил, установленных внутренними локальными
нормативными актами КГБ ПОУ «Уссурийский агропромышленный колледж».

4. Права и обязанности сторон
4.1. Каждая из Сторон является оператором персональных данных, в том

числе обрабатываемых в рамках выполнения обязательств, предусмотренных
Договором. Для целей Договора под персональными данными понимаются
сведения, являющиеся таковыми в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

4.2 Стороны обеспечивают конфиденциальность полученных в рамках
Договора персональных данных, соблюдение требований к обработке персональных
данных, установленных Федеральным законом от 2 июля 2006 г.
№ 152-ФЗ «О персональных данных» и принятых в его исполнение нормативных
правовых актов, и несут ответственность за принятие всех необходимых правовых,
организационных и технических мер защиты персональных данных от

неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения,
блокирования, копирования, распространения персональных данных, а также от
иных неправомерных действий.

4.3. Организация-партнер обязуется:
4.3.1. Предоставить КГБ ПОУ «Уссурийский агропромышленный колледж»

в пользование в соответствии с расписанием занятий, отдельно стоящее нежилое
помещение и кабинет, укомплектованный необходимым оборудованием,
инвентарем, предметами мебели, в здании по адресу:

_________________ _______ _________________________ __________________5

именуемый далее «Объект», закрепленный за «Организацией-партнером» на праве
оперативного управления, для использования в целях проведения занятий по
Образовательной программе с обучающимися. Сведения об Объекте, изложенные в
настоящем договоре, являются достаточными для надлежащего использования
Объекта в соответствии с целями, указанными в пункте 1.3 настоящего договора.

4.3.2. Оказать содействие в формировании учебных групп из числа учащихся
(воспитанников) Организации-партнера.

4.3.3. Разработать совместно с КГБ ПОУ «Уссурийский агропромышленный
колледж» режим занятий по Образовательной программе.

4.3.4. Обеспечивать должный уровень качества учебного процесса в рамках
совместно согласованных образовательных программ и учебных планов, в том числе
методическую поддержку педагогическим работникам КГБ ПОУ «Уссурийский
агропромышленный колледж».

4.3.5. Оказывать содействие в организации промежуточной и итоговой
аттестации обучающихся по Образовательной программе.

4.3.6. Заблаговременно сообщать КГБ ПОУ «Уссурийский
агропромышленный колледж» о невозможности использования Объекта в связи с
авариями, повреждениями, вызванными действиями (событиями), находящимися
вне контроля КГБ ПОУ «Уссурийский агропромышленный колледж».

4.3.7. Не менее чем за один месяц письменно уведомлять КГБ ПОУ
«Уссурийский агропромышленный колледж» о невозможности дальнейшего
предоставления Объекта, в связи с принятыми в установленном порядке решениями
о постановке здания на капитальный ремонт в соответствии с утвержденным планом
капитального ремонта, о реконструкции или о его сносе в соответствии с
градостроительными документами.

4.3.8. В месячный срок рассматривать обращения КГБ ПОУ «Уссурийский
агропромышленный колледж» по вопросам ремонта или переоборудования Объекта.

4.3.9. Осуществлять иные действия, не противоречащие целям заключения
настоящего договора.

4.4. КГБ ПОУ «Уссурийский агропромышленный колледж» обязуется:
4.4.1. Использовать Объект в соответствии с целями, предусмотренными

пунктом 1.3 Договора, и установленными законодательством нормами и правилами
использования зданий (помещений), в том числе санитарными нормами и
правилами, требованиями пожарной безопасности, нормами законодательства об
охране памятников истории и культуры (в случае если Объект является памятником
истории и культуры, либо расположен в границах объекта культурного наследия,
либо расположен в границах зон охраны объекта культурного наследия).

4.4.2. Обеспечивать сохранность Объекта, инженерных сетей, коммуникаций
и оборудования на Объекте.

4.4.3. Соблюдать в используемом Объекте требования органов МЧС России
и Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека, а также отраслевых правил и норм, действующих в
отношении видов деятельности КГБ ПОУ «Уссурийский агропромышленный
колледж» и используемого им Объекта.

Выполнять в установленный срок предписания Организации-партнера,
органов Роспотребнадзора, МЧС России и иных контролирующих органов о
принятии мер по ликвидации ситуаций, ставящих под угрозу сохранность Объекта,
экологическую и санитарную обстановку вне используемых помещений.

4.4.4. Обеспечивать беспрепятственный доступ на Объект представителям
Организации-партнера для его осмотра и проверки соблюдения условий настоящего
договора с участием представителя КГБ ПОУ «Уссурийский агропромышленный
колледж», а также работникам организаций, осуществляющих техническое
обслуживание и ремонт здания и находящегося в нем санитарно-технического и
иного оборудования, для выполнения необходимых работ по ликвидации аварий,
неисправности оборудования.

4.4.5. Не заключать договоры и не вступать в сделки, следствием которых
является или может являться какое-либо обременение предоставленных КГБ ПОУ
«Уссурийский агропромышленный колледж» по настоящему договору
имущественных прав, в частности, переход их к иному лицу, без письменного
разрешения Организации-партнера.

4.4.6. Создавать условия для согласования с Организацией-партнером
образовательной программы, а также учебного плана.

4.4.7. Использовать помещения, оборудование, иное имущество
Организации-партнера, предоставляемых на безвозмездной основе, по договору,
обеспечивать его сохранность с учетом естественного износа, а также гарантировать
целевое использование имущества в случае, если цели предоставления имущества
были указаны в дополнительном договоре или акте о его предоставлении в
пользование.

4.4.8. Осуществлять оформление и выдачу документов о прохождении
обучения/освоении обучающимися Образовательной программы.

4.4.9. Освободить Объект в связи с аварийным состоянием конструкций
здания (или его части), принятием собственником Объекта решения о проведении
капитального ремонта здания, реконструкции или его сносе, а также в случаях
выборочного капитального ремонта сопредельных с Объектом помещений или
инженерных коммуникаций, расположенных в Объекте.

4.4.10. Немедленно извещать Организацию-партнера о каком-либо
повреждении, аварии или ином событии, нанесшем (или грозящем нанести) Объекту
ущерб, и своевременно принимать все возможные меры по предотвращению угрозы,
против дальнейшего разрушения или повреждения Объекта.

4.4.11. Не производить на Объекте без письменного разрешения
Организации-партнера скрытых и открытых проводок коммуникаций,
перепланировок и переоборудования капитального характера.

В случае обнаружения самовольных перепланировок капитального характера,
нарушения целостности стен, перегородок или перекрытий капитального характера,
переделок или прокладок сетей таковые должны быть ликвидированы КГБ ПОУ
«Уссурийский агропромышленный колледж», а Объект подлежит приведению в

первоначальное состояние за его счет в срок, определяемый односторонним
предписанием Организацией-партнером.

4.4.12. КГБ ПОУ «Уссурийский агропромышленный колледж» не
вправе размещать в Объекте игровые столы, игровые автоматы, кассы
тотализаторов, кассы букмекерских контор и иное оборудование игорного бизнеса.

4.5. Стороны совместно:
4.5.1. Утверждают (согласовывают) расписание занятий.
4.5.2. Реализуют Образовательную программу, указанную в настоящем

договоре.
4.5.3. Обеспечивают доступ обучающихся и их родителей (законных

представителей) к основным сведениям об организациях: уставам, лицензиям на
осуществление образовательной деятельности, свидетельствам о государственной
аккредитации, другим документам, регламентирующим организацию и
осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся
при реализации Образовательной программы.

4.5.4. Создают для обучающихся необходимые условия для освоения
Образовательной программы.

4.5.5. Проявляют уважение к личности обучающихся, не допускают
физического и психологического насилия.

4.5.6. Во время реализации Образовательной программы несут
ответственность за жизнь и здоровье обучающихся.

5. Финансовое обеспечение реализации
образовательной программы

5.1. Обязательства имущественного и финансового характера, связанные с
реализацией настоящего Договора, принимаются и реализуются Сторонами в
порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

6. Условия и порядок осуществления образовательной деятельности
при реализации образовательной программы

6.1. КГБ ПОУ «Уссурийский агропромышленный колледж» при реализации
Образовательной программы используются ресурсы Организации-партнера,
указанные в пункте 4.3.1. настоящего договора.

6.2. При реализации Образовательной программы предусмотренные
пунктом 4.3.1. настоящего договора ресурсы используются для обеспечения
качества оказываемой образовательной услуги, соответствующего требованиям,
установленным федеральными государственными образовательными стандартами.

7. Срок действия Договора
7.1. Договор вступает в силу с момента его подписания.
7.2. Реализация образовательной программы по настоящему договору

начинается с момента заключения настоящего договора.
7.3. Завершение действия договора наступает после завершения реализации

Образовательной программы, исполнения сторонами обязательств по настоящему
договору.

8. Ответственность Сторон

8.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств
Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

8.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное
неисполнение обязательств по настоящему договору, если такое неисполнение
является следствием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажорных
обстоятельств): стихийных природных явлений (землетрясения, наводнения), войн,
революций, ограничительных и запретительных актов государственных органов,
непосредственно относящихся к выполнению настоящего договора. Указанные
обстоятельства должны возникнуть после заключения договора, носить
чрезвычайный, непредвиденный и непредотвратимый характер и не зависеть от воли
Сторон.

8.3. О наступлении и прекращении вышеуказанных обстоятельств Сторона,
для которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему
договору, должна немедленно известить другую Сторону в письменной форме,
приложив соответствующие подтверждающие документы.

8.4. В случае наступления форс-мажорных обстоятельств исполнение
обязательств по Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого
будут действовать такие обстоятельства и их последствия.

8.5. Стороны обязуются не разглашать конфиденциальные сведения,
которые стали известны в процессе совместной деятельности.

8.6. Стороны обязуются передавать друг другу все материалы,
необходимые для достижения поставленных целей.

8.7. Стороны несут ответственность за соблюдение санитарно-
эпидемиологических правил и норм, правил техники безопасности и охраны труда,
несоблюдение правил противопожарной безопасности в соответствии с
действующим законодательством.

8.8. Ответственность за неисполнение или ненадлежащие исполнение
настоящего договора регулируется действующим законодательством Российской
Федерации.

9. Порядок изменения и прекращения договора
9.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены

по соглашению Сторон или в судебном порядке по основаниям, предусмотренным
законодательством Российской Федерации.

9.2. В случае изменения адресов Стороны обязуются уведомить об этом
друг друга в течение 5 дней.

9.3. Настоящий договор может быть прекращен по соглашению Сторон или
в судебном порядке по основаниям, предусмотренным законодательством
Российской Федерации.

9.4. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих
одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

10. Реквизиты и подписи Сторон

Школа:

МБОУ «Средняя школа с. Чернышевка,
Анучинского муниципального округа
Приморского края»
ИНН 2513003427
КПП 251301001
л/с20206Ь80310
Р/счет 03234643055020002001

Колледж:

КГБ ПОУ «Уссурийский
агропромышленный колледж»
Почтовый адрес: 692519,
г. Уссурийск,
ул. Советская, д. 33.
Телефон: 8 (4234) 32-04-52

Дальневосточное ГУ Банка России//УФК по
Приморскому краю, г. Владивосток

БИК 010507002
к/с 40102810545370000012- --------------- ----- -----------
ФЭУ АДМИНИСТРАЦИИ АНУ МИНСКОГО У Директор / А.А.
МО (МБОУ школа с. Чернышевка) / ^ Куценко
Дальневосточное ГУ Банка России/УФК по : У 5 ПОУ
Приморскому краю в г. Владивосток • '. А

Факт.адрес: 692320, Приморский край,
Анучинский р-н, с. Чернышевка, ул. Школьная,
Д. 4
Юрид.адрес: 692320, Приморский край,
Анучинский р-н, с. Чернышевка, ул. Школьная,
Д. 4

Эл.адрес chernyshevka2@mail

И.Одиректора ^^^^А.С.Макарикова

м п1V1.11.
’Удо